Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 августа 2025 года                                                                                         № 258

Об утверждении Положения о механизме расчетов
объема субсидий производителям электрической энергии,

использующим возобновляемые источники энергии
(кроме гидроэлектростанций)

при выработке электрической энергии для обеспечения
собственного потребления, и порядке их предоставления

за счет средств республиканского бюджета

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2009 года № 874-З-IV
«Об электроэнергетике» (САЗ 09-40), в целях установления механизма расчетов
объема субсидий производителям электрической энергии, использующим
возобновляемые источники энергии (кроме гидроэлектростанций) при
выработке электрической энергии для обеспечения собственного потребления,
и порядка их предоставления за счет средств республиканского бюджета
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о механизме расчетов объема субсидий
производителям электрической энергии, использующим возобновляемые
источники энергии (кроме гидроэлектростанций), при выработке электрической
энергии для обеспечения собственного потребления, и порядке их
предоставления за счет средств республиканского бюджета согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 июля 2025 года.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                 С.ОБОЛОНИК

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 августа 2025 года № 258

ПОЛОЖЕНИЕ
о механизме расчетов объема субсидий
производителям электрической энергии,

использующим возобновляемые источники энергии
(кроме гидроэлектростанций)

при выработке электрической энергии для обеспечения
собственного потребления, и порядке их предоставления

за счет средств республиканского бюджета

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет механизм расчета объема субсидий
и порядок их предоставления производителям электрической энергии,
использующим возобновляемые источники энергии (кроме
гидроэлектростанций), при выработке электрической энергии для обеспечения
собственного потребления (далее – производители электрической энергии) на
территории Приднестровской Молдавской Республики.

2. Государственная поддержка в виде субсидии предоставляется на
возмещение части расходов на оплату услуг, оказанных субъектами
электроэнергетики, по передаче, оперативно-диспетчерскому управлению
и распределению электрической энергии производителям электрической
энергии в целях стимулирования производства электрической энергии
с использованием возобновляемых источников энергии и обеспечения
энергетической безопасности.

3. Главным распорядителем средств республиканского бюджета,
осуществляющим предоставление субсидий производителям электрической
энергии, является исполнительный орган государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы энергетики.

4. Размер государственной поддержки производителям электрической
энергии в виде субсидии на возмещение части расходов на оплату оказанных
субъектами электроэнергетики услуг по передаче, оперативно-диспетчерскому
управлению и распределению электрической энергии устанавливается законом
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

- 3 -

Глава 2. Порядок предоставления государственной поддержки
в виде субсидии на возмещение части расходов на оплату услуг

по передаче, оперативно-диспетчерскому управлению
и распределению электрической энергии

5. Определение объема государственной поддержки в виде субсидии на
возмещение части расходов на оплату услуг по передаче электрической
энергии, оперативно-диспетчерскому управлению осуществляется исходя из
объема потребленной электрической энергии, но не выше объема выработанной
электроэнергии, в следующем порядке:

а) в случае, если количество электрической энергии, выработанной
электроустановкой (электроустановками) производителя электрической
энергии, включенной в договор с электросетевой организацией на услуги по
передаче электрической энергии и оперативно-диспетчерскому управлению
(далее – переданная электрическая энергия), в расчетном месяце превышает
количество потребленной данным производителем электрической энергии по
всем местам потребления в расчетном месяце, субсидия за расчетный месяц
предоставляется исходя из объема потребленной электрической энергии по
всем местам потребления;

б) в случае, если количество переданной электрической энергии не
превышает количество потребленной данным производителем электрической
энергии по всем местам потребления, субсидия за расчетный месяц
предоставляется исходя из объема переданной электрической энергии.

При наличии учтенного избытка электрической энергии в натуральных
единицах, накопленного в предыдущие отчетные месяцы, начисление субсидии
увеличивается на его остаток, но не более объема потребленной электрической
энергии в текущем месяце.

6. Определение объема государственной поддержки в виде субсидии на
возмещение части расходов на оплату услуг по распределению электрической
энергии осуществляется в следующем порядке: в расчетном периоде
предоставляется исходя из объема электрической энергии, выработанной
генерирующим оборудованием производителя электрической энергии,
принятой в сеть электросетевой организации и потребленной производителем
электрической энергии по всем местам потребления производителя
электрической энергии.

7. В срок до 15 января года, следующего за отчетным, электросетевая
организация и производитель электрической энергии осуществляют сверку
объемов потребленной и переданной электрической энергии за период
с 1 января по 31 декабря (отчетный год).

В 2026 году сверка объемов потребленной и переданной электрической
энергии осуществляется в срок до 15 января 2026 года за период с 1 июля по
31 декабря 2025 года.

8. Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы энергетики, ежемесячно направляет исполнительному

- 4 -

органу государственной власти, ответственному за исполнение
республиканского бюджета, обращение на выделение из республиканского
бюджета денежных средств на государственную поддержку производителям
электрической энергии в пределах лимитов, предусмотренных законом
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

Исполнительный орган государственной власти, ответственный за
исполнение республиканского бюджета, на основании полученного обращения
осуществляет финансирование исполнительного органа государственной
власти, в ведении которого находятся вопросы энергетики, для последующего
распределения денежных средств на возмещение части расходов на оплату
оказанных субъектами электроэнергетики услуг по передаче, оперативно-
диспетчерскому управлению и распределению электрической энергии
в пределах предусмотренных лимитов субсидий на текущий год.

Глава 3. Порядок планирования прогнозируемого объема
возмещения расходов, связанных с предоставлением

государственной поддержки в виде субсидии
производителям электрической энергии

9. Производитель электрической энергии с целью получения
государственной поддержки в виде субсидии за счет средств республиканского
бюджета при наличии действующего договора (соглашения) на услуги по
передаче, оперативно-диспетчерскому управлению и распределению
электрической энергии вправе обратиться в адрес субъекта электроэнергетики,
оказывающего соответствующие услуги, с заявлением о предоставлении
субсидии, содержащим прогноз планируемого производства электрической
энергии по местам производства электрической энергии планируемого
собственного потребления электрической энергии по всем местам потребления
на очередной финансовый год с помесячной разбивкой по каждому виду услуг,
в срок до 1 февраля текущего года.

10. Субъект электроэнергетики, оказывающий услуги по передаче,
оперативно-диспетчерскому управлению и распределению электрической
энергии, в соответствии с действующим договором (соглашением)
с производителем электрической энергии при наличии заявления
производителя электрической энергии, предусмотренного пунктом 10
настоящего Положения, предоставляют в адрес исполнительного органа
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы энергетики,
расчет прогнозируемого объема возмещения расходов, связанных
с предоставлением государственной поддержки в виде субсидии
производителям электрической энергии, для планирования расходной части
республиканского бюджета на очередной финансовый год в срок до 1 июня
текущего года.

Субъекты электроэнергетики, оказывающие услуги по передаче,
оперативно-диспетчерскому управлению и распределению электрической

- 5 -

энергии производителям электрической энергии, несут ответственность за
достоверность представляемых сведений, содержащихся в расчете
прогнозируемого объема возмещения расходов, связанных с предоставлением
государственной поддержки в виде субсидии производителям электрической
энергии, в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

11. Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы энергетики, проводит проверку расчетов прогнозируемого
объема возмещения расходов, связанных с предоставлением государственной
поддержки в виде субсидии производителям электрической энергии,
заключающуюся в проверке математических вычислений, содержащихся
в расчетах субъектов электроэнергетики.

12. Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы энергетики, направляет исполнительному органу
государственной власти, ответственному за исполнение республиканского
бюджета, в срок до 1 июля текущего года расчеты прогнозируемого объема
возмещения расходов, связанных с предоставлением государственной
поддержки в виде субсидии производителям электрической энергии, которые
для исполнительного органа государственной власти, ответственного за
исполнение республиканского бюджета, являются основанием для определения
объема возмещения расходов, связанных с предоставлением государственной
поддержки производителям электрической энергии, в проекте закона
о республиканском бюджете на очередной финансовый год.

Глава 4. Порядок ежемесячного учета объема и обеспечения
финансирования возмещения расходов, связанных с услугами по передаче,

оперативно-диспетчерскому управлению и распределению
электрической энергии производителям электрической энергии

13. Ежемесячно в срок до 15 числа месяца, следующего за расчетным,
субъекты электроэнергетики, оказывающие услуги по передаче, оперативно-
диспетчерскому управлению и распределению электрической энергии,
направляют в адрес исполнительного органа государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы энергетики, информацию об объемах оказанных
услуг по передаче, оперативно-диспетчерскому управлению и распределению
электрической энергии производителям электрической энергии, подлежащих
финансированию из республиканского бюджета, согласно формам,
определенным приложениями № 1-3 к настоящему Положению.

14. Данная информация формируется на основании подписанных
двухсторонних актов оказанных услуг по передаче, оперативно-
диспетчерскому управлению и распределению электрической энергии,
составленных на основании договоров (соглашений), заключенных между
производителями электрической энергии и субъектами электроэнергетики,
оказывающими данные виды услуг.

- 6 -

Определение объема оказанных услуг по передаче, оперативно-
диспетчерскому управлению и распределению электрической энергии для
целей государственной поддержки осуществляется в соответствии с пунктами 5
и 6 настоящего Положения.

15. Руководитель соответствующего субъекта электроэнергетики,
оказывающего услуги по передаче, оперативно-диспетчерскому управлению
и распределению электрической энергии, несет ответственность за
достоверность информации об объемах оказанных услуг, а также суммах
субсидии, подлежащих финансированию из средств республиканского
бюджета, в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

5. Механизм расчета субсидии
производителям электрической энергии

16. Размер субсидии на возмещение части расходов на оплату оказанных
субъектами электроэнергетики услуг по передаче, оперативно-диспетчерскому
управлению и распределению электрической энергии за каждый отчетный
месяц рассчитывается по формуле:

S = V×T×k,
где:
S – сумма субсидии за месяц;
V – объем оказанных услуг в натуральном выражении по передаче,

оперативно-диспетчерскому управлению и распределению электрической
энергии (соответственно виду услуги) за расчетный месяц в соответствии
с двусторонними актами оказанных услуг;

Т – предельный уровень тарифа на услуги по передаче, оперативно-
диспетчерскому управлению и распределению электрической энергии (по
соответствующему виду услуги), установленный на соответствующий период*;

k – размер государственной субсидии, установленный законом
о республиканском бюджете на соответствующий год (в процентном
выражении).

Примечание: * – тариф применяется в зависимости от вида услуги.

- 7 -

Приложение № 1
к Положению о механизме
расчетов объема субсидий
производителям электрической
энергии, использующим
возобновляемые источники
энергии (кроме
гидроэлектростанций)
при выработке электрической
энергии для обеспечения
собственного потребления,
и порядке их предоставления
за счет средств республиканского
бюджета

Информационная справка о суммах субсидии,
подлежащих финансированию за счет средств

республиканского бюджета

___________________________________________
(наименование организации)

Вид услуги ___________________________________________

по состоянию на «______» ____________________ 20_____ года

№
п/п Наименование показателя

Сумма, рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1. Задолженность на начало месяца
2. Подлежит возмещению, в том числе:
 за текущий месяц

3. Возмещено с начала года
4. Сумма задолженности на конец отчетного

периода

Приложение № 2
к Положению о механизме расчетов
объема субсидий производителям
электрической энергии, использующим
возобновляемые источники энергии
(кроме гидроэлектростанций) при
выработке электрической энергии для
обеспечения собственного потребления,
и порядке их предоставления за счет
средств республиканского бюджета

Информация об объеме оказанных услуг по передаче,
оперативно-диспетчерскому управлению и распределению электрической энергии

(заполняется по каждой услуге)

____________________________________________
(наименование организации)

по состоянию на «______» ____________________ 20_____ года

Месяц

Объем
переданной в сеть

электрической
энергии за

расчетный месяц,
кВт.ч

Объем переданной
в сеть

электрической
энергии с

нарастающим
итогом, кВт.ч

Объем
потребленной
электрической

энергии за
расчетный месяц,

кВт.ч

Объем
потребленной
электрической

энергии с
нарастающим
итогом, кВт.ч

Сальдо объема
электрической

энергии за
месяц

(разница
между

данными граф
2 и 4), кВт.ч

Остаток
электрической

энергии с учетом
накопления,

кВт.ч

Нераспределенный
остаток

электрической
энергии,

кВт.ч

1 2 3 4 5 6 7 8

- 9 -

Приложение № 3
к Положению о механизме расчетов объема субсидий
производителям электрической энергии,
использующим возобновляемые источники энергии
(кроме гидроэлектростанций) при выработке
электрической энергии для обеспечения собственного
потребления, и порядке их предоставления за счет
средств республиканского бюджета

Информация об объемах оказанных услуг в сфере электроэнергетики
производителям электрической энергии, использующим возобновляемые источники энергии,

 при выработке электрической энергии для собственного потребления,
подлежащих финансированию из республиканского бюджета

(заполняется по каждой услуге)
___________________________________________

(наименование организации)

по состоянию на «______» ____________________ 20_____ года

№
п/п

Наименование
показателей

Объем
оказанных

услуг (в
натуральном
выражении),

кВт.ч

Предельные
тарифы, рубли

Приднестровской
Молдавской
Республики

В том числе
Подлежит оплате, рубли

Приднестровской Молдавской
Республики

Подлежащие
оплате

производителями
электрической

энергии

Государственная
поддержка в виде

субсидии на
возмещение части

расходов

Производителями
электрической

энергии

Финансирование из
средств

республиканского
бюджета

1.

Объем оказанных
услуг

с _______ по______
с _______ по______

(с начала года)

2.
Объем оказанных
услуг в текущем

месяце